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30 marca br. Rada M inistrów  NRD om ów iła problem y zw iązane z N iem iecką  
A kadem ią Sztuki. W naradzie w zię li udział przedstaw iciele A kadem ii oraz za in te
resow anych resortów  m inisterialnych. R eferat program ow y w ygłosił pełn iący obo
w iązki przew odniczącego Rady M inistrów  NRD W illi Stoph, po czym  odbyła się  
szeroka dyskusja, zakończona przem ów ieniem  w iceprem iera A lexandra Abuscha. 
Rada M inistrów  pow zięła uchw ałę w ytyczającą N iem ieckiej A kadem ii Sztuk now e 
zadania kuturalno-polityczne i artystyczne.

W illi Stoph podkreślił w  sw oim  referacie, że rząd NRD jest bardzo mocno 
zainteresow any w  tym , by N iem iecka A kadem ia Sztuki zajęła W przyszłości pozy
cję odpowiadającą jej znaczeniu jako reprezentacji w  dziedzinie sztuki środow iska  
artystów , pisarzy i uczonych. Chodzi w ięc o um ocnienie pozycji A kadem ii, która 
jest instytucją państw ow ą, w  artystyczno-kulturalnym  życiu  NRD i podniesienie  
jej roli w  procesie socjalistycznej rew olucji kulturalnej. Rada M inistrów  w ita  
z zadow oleniem  fakt, że w  ciągu ostatnich 2 la t w śród członków  N iem ieckiej 
A kadem ii S ztuk i coraz w yraźniej zarysow ał się proces przezw yciężenia poglądów  
ideologicznych stw arzających pew ne niejasności, jeś li chodzi o problem y polityki 
kulturalnej. K oleżeńskie dyskusje pow inny w  przyszłości spow odow ać całkow ite  
przezw yciężenie takiego stanu rzeczy. Jasność w  stosow aniu  teorii i praktyki 
socjalistycznej w  dziedzinie polityk i kulturalnej i artystycznej pow inna cechow ać 
postaw ę ideologiczną A kadem ii w  jej przyszłej działalności. W realizacji zadań
o charakterze państw ow ym  w spółpracę z  A kadem ią podejm ie m. in. M inisterstw o  
K ultury, M inisterstw o O światy, i M inisterstw o B udow nictw a. Jednym  z głów nych  
zadań A kadem ii będzie pom aganie rządow i w  rozw iązyw aniu  problem ów  doty
czących kształcenia m łodego socjalistycznego pokolenia artystów. W dyskusji 
w ziął udział Otto N agel, prezes N iem ieckiej A kadem ii Sztuki, i om ów ił całokształt 
zagadnień zw iązanych z pracam i A kadem ii, a także Hans B entzien  —  m inister 
kultury NRD, A lfred  Lem nitz — m inister ośw iaty, Karl M ew is — przew odniczący  
P aństw ow ej K om isji P lanow ania NRD oraz członkow ie N iem ieckiej A kadem ii 
S ztuki —  prof. L eo Sp ies i dr h.c. W illi Bredel. W iceprem ier A lexander A busch  
podsum ował dyskusję i om ów ił obszernie, charakter i znaczenie uchw ały  Rady 
M inistrów  dotyczącej przyszłej roli i znaczenia N iem ieckiej A kadem ii Sztuki *.

T ygodnik czechosłow acki „L iteram i N oviny” obchodził dn. 9 II br. jubileusz 
dziesięciolecia sw ego istnienia. N ie zapom niała o tym  fakcie „N owa K ultura’', 
która w  num erze 11 z dn. 18 III br. pisała:

„10 lat tem u ukazał się p ierw szy num er skrom nego czasopism a L itera m i 
N o v in y \ W ciągu dziesięciu  la t tygodnik  rozrósł się  i  zyskał ogromną popular
ność stając się najbardziej czytanym  czasopism em  w  C zechosłow acji. Mimo 
pew nej elitarności w łaściw ej przecież każdem u czasopism u artystycznem u  
śm iało konkuruje z najpopularniejszym i m agazynam i i dziennikam i”.

„L iteram i N oviny” są „tygodnikiem  pośw ięconym  spraw om  kultu raln o-p oli- 
tycznym  i artystycznym ” — jak głosi podtytuł pisma. M niej specjalne niż np. 
„P lam en” reprezentujący w yższy  stopień „w tajem niczenia” literackiego, sta ły  się  
w  C zechosłow acji czasopism em  bardzo popularnym . Św iadczy o tym  w ysok i nakład  
w ynoszący ponad 200 tys. egzem plarzy. W składzie kolegium  redakcyjnego znaj
dujem y nazw iska najbardziej znanych czechosłow ackich pisarzy jak: Josef Rybak

’ P o i '.  E in e  A k a d e m i e  d e r  N a l i o n  — t e k s t y  p r z e m ó w i e ń :  W il l i  S to p h a ,  A l e x a n d r a  A b u s c h a ,  
O t to  N a g ła ,  W illi  B r e d l a .  , ,S o n n t a g ” n r  16/62.

Teresa P io trow iak

DZIESIĘCIOLECIE „LITERARNlCH NO Y IN ”
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(redaktor naczelny), Frantiśek  Burianek, Jan Drda, Ivo F leischm ann, Frantiśek  
H rubin, V aśek K ańa, P eter K arvaś, M aria M ajerova, K areł N ovy, Ja,n P ilar itd.

W spółpracow nikam i pism a są ponadto in n i znani pisarze i publicyści: L. A śke- 
nazy, A. H offm eister. D rukują tu  także sw e artykuły pisarze z innych krajów , 
np. w  jubileuszow ym  num erze „Literarnich N ovin ” znajdujem y rozpraw kę Ryszarda  
M atuszew skiego Zkuśenosti a m y ty .  K  m lad e  polske poezii (Doświadczenia i mity.
0  m łode j poezj i  po lsk ie j), w  której autor zapoznaje czytelnika czechosłow ackiego  
7. now ą poezją polską i jej reprezentantam i. D rukow ane rów nocześnie w iersze  
Stan isław a G rochow iaka i  Jerzego H arasym ow icza w  przekładzie V lasty Dvora£ko- 
vej stanow ią ilustrację om aw ianego przez M atuszew skiego tem atu.

Przegląd treści num eru jubileuszow ego, który obok krótkiej notatki w stępnej 
naw iązującej do rocznicy, zaw iera w szystk ie  działy zw ykle przez pism o uw zględniane, 
pozw ala zorientow ać się w  problem ach om aw ianych na lam ach „Literarnich N o- 
v in ” i zapoznać się z poziom em  pisma.

A rtykuł V altera Tauba Tri p ro j i ly  Busch, Heinz, Langhoff (T rzy  profile  
Busch, Heinz, Langhoff), p ierw szy w e w spom nianym  num erze charakteryzuje po
stacie trzech najw ybitn iejszych  aktorów  D eutsches Theater, którzy b aw ili z w izytą  
w  CSRS. R adoslav N enadal pisze następnie o K arolu D ickensie w  zw iązku ze 150 
rocznicą jego urodzin. Twórczością Faulknera zajął się Ivo F leischm ann w  roz
praw ce Faulknerovym. b lu d is tem  sv$ ta  (W labiryncie  św ia ta  Faulknera).  M iroslav  
Drozda om aw ia problem y w spółczesnej literatury radzieckiej w  artykule zatyt. 
P e tk ra t  so ve tska  soućasnost (Pięć ra zy  o radz ieck ie j  współczesności).  Przeglądu  
now ości czechosłow ackiej literatury dziecięcej dokonał Zdenek V avrik w  artykule  
pt. Je stSstźm psat pro d e t i  (To szczęście pisać dla dzieci).  Z agadnieniem  polityki 
populacyjnej zajm uje się H elena K lim ova. O dcinek cyk lu  reportażow ego traktują
cego o krajach A m eryki Ł acińskiej pt. R o zb i jem  P iń a ty  (Rozbicie Pińaty)  A. J. 
L iehm a uzupełnia listę  artykułów  num eru z 10 II br.

Obok nich drukow ane tu są w iersze poetów  czeskich, m ianow icie Jana Cistina, 
M artina K ożiśka, Jana M usila, Roberta Gilla.

W stałych  działach „Literarnich N ov in ” zam ieszczane są recenzje teatralne, 
film ow e, m uzyczne, radiow e i te lew izyjne. Na dw óch przedostatnich stronach p i
sm a drukow ane są w  obszernych rubrykach inform acje o w szystk ich  w ażniejszych  
im prezach ku lturalnych w  Czechosłow acji. Inform acje podzielone są w g dziedzin  
działalności kulturalnej na „D ivadla”, „F ilm y”, „V ystavy”, „K oncerty” itd. Znaj
dziem y także w  piśm ie „Jazykovy K outek” pośw ięcony spraw om  popraw ności ję
zykow ej.

Z am ieszczany jest tu  także sta le  przegląd now ości w ydaw niczych, drukow anych  
w  najw ażniejszych  zakładach ĆSRS, „K niżni N ovinky”.

Ostatnia strona w reszcie w ypełn iona jest inform acjam i kulturalnym i z Cze
chosłow acji i  zagranicy.

Jak w ięc w idzim y, zaw artość treściow a „Literarnich N ov in ” jest zaw sze bardzo 
obfita. Obok artykułów  traktujących o spraw ach literatury w idzim y rozprawy  
społeczno-polityczne, obok zagadnień kultury czechosłow ackiej problem y literatury
1 sztuki zagranicznej. D odajm y jeszcze, że „L iteram i N oviny” ukazują się w  sta
rannej, pełnej sm aku, now oczesnej szacie graficznej.

Na tem at roli pism a i jego dotychczasow ych osiągnięć pisze w  notatce w stępnej 
do jubileuszow ego num eru z dn. 10 II br. jego redakcja co następuje:

„Leży przed nam i dziesięć roczników  'Literarnich N ovin ’, p ierw szego cze
chosłow ackiego tygodnika pośw ięconego kulturze i sztuce socjalistycznej, kro
nik i nurtów  i dyskusji politycznych oraz kulturalnych. Te dziesięć roczników , 
te  pięć i pół tysiąca stron stanow iących 55 tysięcy  stron rękopisów , a w ięc  
praw ie sto  grubych ksiąg to dziesięcioletn ia szkoła, w  której ław kach zasiadały  
co tydzień w raz z pisarzam i, krytykam i, recenzentam i, uczonym i i artystam i 
setki tysięcy czytelników . W szyscy nie w yłączając tych, którzy byli autoram i
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Literarnich N ovin ’, w  ciągu dziesięciu  la t byliśm y dla sieb ie nauczycielam i 
i uczniam i. Przedm iot nauczania? — Życie kulturalne, artystyczne i polityczno- 
społeczne w  m łodym  państw ie socjalistycznym . 'L iteram i N oviny’ są tygodni
k iem  pośw ięconym  przede w szytk im  literaturze czechosłow ackiej. Są obrazem  
literatury i sztuki ĆSRS z lat, w  ciągu których poprzez socjalizm  torow ano drogę 

.do k o m u n izm u ... U m ieszczone w  tytu le  w ieloznaczne słow o ,n oviny’ w skazuje, 
źe pism o będzie bogatym  źródłem  w iadom ości o naszych czasach dla przy
szłych pokoleń".

NOWA KONW ENCJA I NOWE TERENY TURYSTYCZNE W REJONIE TATR
I REJONIE KARKONOSZY

Protokół dodatkow y do U m ow y Turystycznej Polsko-C zechosłow ackiej z dn. 
6 IX  1955 r., podpisany przez przedstaw icieli obu krajów  w  W arszaw ie w  dn. 
3 II br., rozszerzył m ożliw ości przygranicznego ruchu turystycznego na terenie  
C zechosłow acji i na teren ie  P olsk i dla obyw ateli obu krajów . W yznaczone zostały  
w  ten  sposób dw a duże rejony na obszarze Tatr i K arkonoszy. Oba te rejony  
(a raczej ich części leżące po stronie czechosłow ackiej) pragniem y tutaj w  m iarę  
m ożliw ości scharakteryzow ać i zw rócić uw agę na znajdujące się tam  cenniejsze  
obiekty o w artościach historycznych i krajoznaw czych.

Zgodnie ze w spom nianym  w yżej protokołem , który w chodzi w  życie z dn. 
1 VI br., dotychczasow e dwa oddzielne obszary turystyczne Zapory O rawskiej 
oraz Tatr połączone zostały w  jeden. N ow a lin ia  graniczna, zam ykająca obszar  
strefy  konw encyjnej po stronie czechosłow ackiej b iegnie obecnie od w schodu  
przez C zerwony K lasztor w  P ieninach, Spiską Starą W ieś, R e l’ov, S łow acką W ieś 
i dalej szosą w  k ierunku południow ym  do m iasteczka Spiska B iała (Spiśska Bela) 
a następnie na zachód do Tatrzańskiej K otliny i Tatrzańskiej Łom nicy. K ieżm arok  
pozostaje poza granicą strefy. Z Tatrzańskiej Ł om nicy granica biegnie obecnie  
przez D olny Sm okow iec i W ielki S ław ków  w zdłuż toru lin ii kolei elektrycznej do 
m iasta Poprad nad rzeką o tej sam ej nazw ie. Z Popradu na zachód do Tatrzańskiej 
Strby i  na W ażec, skąd udostępniony będzie polskim  turystom  dojazd do W a- 
żeckiej groty. Z W ażca przez H ybe i L iptow ski H radek w zdłuż W agu, lin ii k o le 
jow ej i szosy do m iasta L iptovsky M ikulaś. Stąd m ożna udać się do D em ianow - 
skiej D oliny ze sław nym i grotam i krasow ym i leżącym i już w  Tatrach N iskich  oraz 
na szczyt Chopok, leżący  w  tym  paśm ie górskim . L inia graniczna biegnie dalej 
do Rużom berku i w zdłuż W agu do m iejscow ości K ral’ovany u zbiegu Orawy i Wagu. 
N astępne m iejscow ości, leżące na granicy strefy  w  K otlinie O raw skiej, to D olny  
Kubin, Zam ki O raw skie (O ravsky Podzam ok), T w ardoszyn (Tvrdosin) Trzciana  
(Trstena). D ostępne będzie całe jezioro oraw skie, gdyż granica strefy  b iegn ie drogą 
Wzdłuż jeziora do zbiegu Białej i Czarnej O raw y przez U stie n. Orawą, N am es- 
tovo, w zdłuż B iałej O raw y po zachodnim  brzegu jeziora do B obrow a i Jabłonki, 
przecinając granicę państw ow ą na zachód od Chyżnego.

Tak w ięc  now a konw encja udostępnia polskim  turystom  cały obszar Tatr W y
sokich i Tatr Zachodnich z najw yższym  szczytem  B ystra (2 250 m  npm), noszą
cych po stronie słow ackiej nazw ę Tatr L iptow skich, oraz duże połacie Spiszu, 
K otlinę L iptow ską oraz dużą część Orawy z Pogórzem  Choczańskim  (w  innej ter
m inologii H ale L iptow sko-oraw skie) w raz z całym  obszarem  jeziora oraw skiego1. 
Turyści m ają też dostęp do najpiękniejszych  w  tej części Europy jaskiń sta lak 
tytow ych  w  Tatrach Niskich.

T adeusz W ró b lew sk i

I. R e j o n  T a t r
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